UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - UFC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 8/PRPPG/UFC, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Ceará
(UFC), Profa. Regina Célia Monteiro de Paula. no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em
conformidade com a Resolução Normativa (RN) do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico no 017/2006 - RN-017/2006,

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo discriminados para integrar o Comitê Interno do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) no âmbito da
UFC:

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

- Fernando Bezerra Lopes - Siape 2257571 - Departamento de Engenharia Agrícola / Centro
de Ciências Agrárias

Zootecnia / Recursos Pesqueiros

- Rafael Audino Zambelli - Siape 2257690 - Departamento de Engenharia de Alimentos /
Centro de Ciências Agrárias

Ciências Biológicas

Ciências Biológicas I

- Marjory Lima Holanda Araújo - Siape 2535310 - Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular / Centro de Ciências

Ciências Biológicas II

- Danilo de Menezes Daloso - Siape 2311882 - Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular / Centro de Ciências

Ciências Biológicas III

- Marcelo Alcântara Holanda - Siape 1334538 - Departamento de Medicina Clínica / FAMED

Multidisciplinar - Saúde e Biológicas

- Ítalo Antônio Cotta Coutinho - Siape 2295355 - Departamento de Biologia / Centro de
Ciências

Ciências da Saúde

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/03/2025

24/04/2025, 17:07 SEI/UFC - 5481136 - PRPPG: Portaria

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=4361024&id_documen… 1/3

http://cnpq.br/web/guest/view/-/journal_content/56_INSTANCE_0oED/10157/100352#rn17063

Enfermagem

- Manuela de Mendonça Figueirêdo Coelho - Siape 1416422 - Departamento de
Enfermagem / Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem

Farmácia

- Josimar de Oliveira Eloy - Siape 3006580 - Departamento de Farmácia / Faculdade de
Farmácia, Odontologia e Enfermagem

Odontologia

- Andréa Silvia Walter de Aguiar - Siape 3280832 - Departamento de Clínica Odontológica /
Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem

Ciências Exatas e da Terra

Astronomia e Física

- Carlos William de Araújo Paschoal - Siape 1360764 - Departamento de Física / Centro de
Ciências

Ciência da Computação

- Rossana Maria de Castro Andrade - Siape 1165565 - Departamento de Computação /
Centro de Ciências

Química

- Gisele Simone Lopes - Siape 1457652 - Departamento de Química Analítica e Físico
Química / Centro de Ciências

Ciências Humanas

Filosofia/Teologia

- Luís Filipe Estevinha Lourenço Rodrigues - Siape 2034480 - Instituto de Cultura e Arte

Engenharias

Engenharia III

- Paulo Alexandre Costa Rocha - Siape 2532580 - Departamento de Engenharia Mecânica /
Centro de Tecnologia

Engenharia IV

- Tarcísio Ferreira Maciel - Siape 2675156 - Departamento de Engenharia de
Teleinformática / Centro de Tecnologia

Materiais

- Marcelo José Gomes da Silva - Siape 1669798 - Departamento de Engenharia Metalúrgica
e de Materiais / Centro de Tecnologia

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Profa. Regina Célia Monteiro de Paula
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

24/04/2025, 17:07 SEI/UFC - 5481136 - PRPPG: Portaria

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=4361024&id_documen… 2/3

Documento assinado eletronicamente por REGINA CELIA MONTEIRO DE PAULA, Pró-Reitor de
Pesquisa e Pós-Graduação, em 10/03/2025, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5481136 e
o código CRC E7181895.

Referência: Processo nº 23067.066978/2022-89 SEI nº 5481136
Av. Humberto Monte, s/n - Campus do Pici - Bloco 848 - CEP 60440-900 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3366-9943 / 3366-9942 - e-mail: prposufc@ufc.br - site: www.prppg.ufc.br

24/04/2025, 17:07 SEI/UFC - 5481136 - PRPPG: Portaria

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=4361024&id_documen… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://www.prppg.ufc.br/